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1 ÚVOD

Dnešní děti si myslí, že pohybová aktivita pro ně není tak důležitá. Dříve děti přišly ze

školy domů, hodily aktovku do kouta a běžely ven. Častokrát se vrátily, až když je rodiče

zavolali na večeři. Teprve poté přišly na řadu domácí úkoly. Některé děti dělaly úkoly

dokonce až ve škole během přestávek. Postupem času se nároky na domácí přípravu

školáků zvyšují. Najednou mají přednost domácí úkoly a až pak přichází volný čas na

aktivitu, která dítě baví. Následný rozvoj techniky, jako jsou počítače, tablety, interaktivní

tabule a podobně, děti úplně pohltil. V dnešní době je čím dál tím více potřeba moderních

technologií, nejen k přípravě do školy, ale i k získání užitečných a potřebných informací.

Děti však využívají tyto prostředky zejména k hraní různých her a komunikaci s přáteli

prostřednictvím sociálních sítí. A najednou nemají potřebu trávit čas venku, protože vše je

dostupné díky „počítači“. Bohužel se toto týká čím dál tím mladších dětí. Do styku

s moderními technologiemi přicházejí děti již od narození. Spojení všech těchto faktorů od

útlého věku může mít podle mého názoru za následek některé vývojové poruchy, jako je

například dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dyspraxie a další.

V této práci se zaměříme na vývojové poruchy koordinace, které se promítají do

celého života člověka. Při včasném zjištění poruchy je možné určité zlepšení a díky tomu

méně společenských problémů. Ovšem při nevčasném odhalení poruchy je zlepšení

minimální a děti mají problémy se začleněním do kolektivu a při pohybovém projevu

vypadají neohrabaně, nemotorně. Z toho důvodu je důležité, aby byla větší informovanost

hlavně mezi rodiči, učiteli a lidmi pracujícími s dětmi. Nejdůležitější je, aby dítě zvládlo

žít v běžných životních podmínkách (Zelinková, 2003).

Kdo může znát děti lépe než jejich vlastní rodiče. Jsou to oni, kteří s nimi tráví nejvíce

času. Vědí, jak se jejich dítě vyvíjelo od narození. Kdy poprvé zvedlo hlavičku, přetočilo

se na bříško, sedlo si, či začalo lézt po čtyřech a spoustu dalších pokroků v motorice.

Přesto i oni nemusí postřehnout drobné náznaky, které mohou souviset

s motorickými vývojovými problémy.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je posoudit rozdíly mezi zjištěným stupněm vývoje a pohledem rodičů na

motoriku dítěte.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Sběr dat

2. Zpracování teoretické části práce

3. Zpracování dat

4. Zjištění závislosti mezi testovou baterií MABC-2 a dotazníkem DCDQ
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3 PROBLÉM

Velkým tématem dnešní doby je obezita dětí. Největší podíl na tom mají počítače, u

kterých mohou děti strávit celý den. Určitou míru zavinění nesou rodiče, kteří jim pořídí

tablet, počítač či chytrý telefon, ale i někteří učitelé velkým množstvím domácí přípravy.

To ovšem nemusí znamenat, že jsou neschopné, co se týče pohybové aktivity. Určitě jsou

omezeni svou váhou, ale mohou být šikovní. V případě podpory a provádění pohybu

s radostí se mohou obezity zbavit. Bohužel nejen obezita může být ovlivňujícím faktorem

v pohybové činnosti. Určitě dalšími činiteli mohou být genetické dispozice, problémy při

porodu a samozřejmě také to, jak se žena během těhotenství chová. Zda kouří, pije alkohol,

přijímá dostatek vitamínů a mnoho dalšího.

V dnešní době existuje spousta dětí, které mají poruchy jako např. dyslexie, dysgrafie,

dyskalkulie, vývojová porucha koordinace a ADHD. Všechny tyto poruchy patří mezi

specifické poruchy učení. Nás nejvíce zajímá vývojová porucha koordinace, což znamená,

že dítě má problémy s plánováním, osvojením a provedením pohybu. Podle vyspělosti

motoriky se dítě dá zařadit do určitého stupně vývoje. Čím horším stupněm poruchy trpí,

tím mají větší problém se sociální komunikací. Špatně se začleňují do skupin a to je

doprovází i v dospělosti (Zelinková, 2003).

V dnešní době zjistíme podle různých studií, že 5-6 % populace školních dětí trpí

dyspraxií a z toho až 2 % jsou postiženy těžce. Dalších zhruba 10 % dětí trpí podobnými,

ale mírnějšími příznaky. Vývojová porucha koordinace se častěji vyskytuje u chlapců než

u dívek a to v poměru 2:1, někdy až 5:1. U dětí narozených předčasně nebo s extrémně

nízkou porodní váhou je pozorováno příznačně vyšší riziko DCD. Kirbyová tvrdí, že

během posledních patnácti let přibývá dětí s dyspraxií (Kolář a kol., 2011).

Děti samozřejmě nejvíce znají jejich rodiče, jsou svědkem jednotlivých pokroků ve

vývoji. I přesto může být pohled rodičů na dítě s vývojovou poruchou koordinace

subjektivní a nemusí být vždy shodný se skutečným stupněm motorického vývoje.
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4 MOTORIKA DÍTĚTE

Velkou vývojovou částí života je prvních jedenáct let, kde motorický rozvoj má své

významné místo (Kouba, 1995).

V průběhu prvního roku života je vývoj nejintenzivnější. Projevy tohoto období jsou

vystihnuty tendencí k vzpřímenému držení těla, touhou po pohybu a vývoji úchopu.

V rozvoji motoriky se postupuje od hlavy směrem dolů a od středu těla k periferiím. Mezi

první pohyby dítěte se dají zařadit pohyby očí, úst a následně samostatné pohyby hlavy.

Poté přicházejí pohyby trupu, paží a jako poslední dolní končetiny. Pohyby horních

končetin se upevňují postupem vývoje od ramenního kloubu, přes loketní a zápěstní kloub

až k samotným prstům. U dolních končetin si děti nejdříve sedají, potom začnou lézt po

čtyřech a nakonec přicházejí pokusy o vzpřímený postoj. Ne všechny děti mají vývoj

dolních končetin stejný, mohou některé fáze prohodit nebo dokonce vynechat.

Období batolete se zabývá neustálým tělesným a duševním vývojem. Batole

nepřetržitě zdokonaluje svou lokomoci, postupem času začne provádět složitější formy

pohybu (chůze po schodech, překonávání překážek apod.). Skok nebo přeskočení překážky

dokáže dítě až okolo třetího roku. Co se týče úchopu, chytání či házení, tak dítě dokáže

míč nebo nějaké předměty bez problému uchopit. Kutálení míče dokáže bez větších

problémů, házení zvládne provést během konce batolecího období, kde se snaží o první

pokusy chytání. V předškolním období dítě ovládá všechny základní motorické úkony. Stoj

na jedné noze nebo chůzi po špičkách dítě zvládne, ovšem rovnováha mu ještě způsobuje

značné problémy. Dítě v tomto období je schopné provést skoky či hody s rozběhem. U

dětí předškolního věku můžeme uskutečnit motorické testování, protože lokomoce je

bezpečná a zdravé dítě je schopné provést základní motorické úkony.

Důležitou rolí v období prepubescence je škola, kam děti nastupují. Z počátku není

rozdíl ve výkonech mezi dívkami a chlapci zřejmý, ale postupem času se rozdíly zvětšují.

Motorika dětí se zdokonaluje a pohyby jsou plynulé. U obtížnějších cvičení ubývá

nadbytečných pohybů (Čelikovský a kol, 1979).

Motorika se člení podle rozsahu vykonaných pohybů na jemnou a hrubou. Jemná

motorika se zabývá pohyby ruky a prstů a zaměřuje se na jemnou manipulaci. Hrubá

motorika se uplatňuje u pohybů končetin a celého těla, které jsou provedené velkými

svalovými skupinami. Během každodenního dne, v práci či ve sportu se uplatňuje nejdříve
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hrubá i jemná motorika. Začne se rozsáhlým pohybem a zakončení je pohybem jemným

(Měkota, 1983).

4.1 PORUCHY

Čelikovský pod poruchou rozumí trvalou, nenapravitelnou změnu některého orgánu

nebo funkce (Čelikovský a kol., 1979, s. 141).

Měkota označuje poruchu jako každou negativní změnu motoriky (odchylku od

normy), ale jen tu, která má relativně dlouhodobý charakter (Měkota, 1983, s. 153).

Vrozený defekt, nemoc nebo úraz může mít za důsledek vznik poruchy. Z toho


[…]


počtem probandů. Tuto studii bych zaměřila na porovnání motorického vývoje s pohlavím

dětí, protože jsem v této práci došla ke zjištění, že rodiče dívek hodnotí v DCDQ lépe, než

rodiče chlapců, což je velmi zajímavé.

Závěrem práce bych chtěla poděkovat Masarykově Základní škole v Klenčí pod

Čerchovem, Základní škole v Postřekově, Základní škole v Chodově, Základní škole pro

sluchově postižené v Plzni na Doubravce a především rodičům za jejich ochotu a

spolupráci při testování.
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10 RESUMÉ

Cílem této práce bylo posoudit rozdíly mezi zjištěným stupněm vývoje a pohledem

rodičů na motoriku dítěte. K určení stupně motorického vývoje dítěte byla použita testová

baterie MABC-2. Pohled rodičů se stanovoval prostřednictvím dotazníku DCDQ.

Výzkum probíhal na čtyřech základních školách: Masarykovo Základní škola Klenčí

pod Čerchovem, Základní škola Postřekov, Základní škola Chodov a Základní škola pro

sluchově postižené Plzeň Doubravka. Celkem bylo otestováno testovou baterií MABC-2 a

dotazníkem DCDQ 42 dětí ve věku 7 až 10 let.

Vyhodnocení dat ukázalo, že mezi testovou baterií MABC-2 a dotazníkem DCDQ je

vysoká závislost. Z toho můžeme usoudit, že by se DCDQ mohl v budoucnosti používat

jako screeningový nástroj v oblasti motorického vývoje.
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11 SUMMARY

The aim of this study was to examine differences between the degree of development

and view of parents for the child's motor skills. To determine the degree of motor

development of the child was used test battery MABC-2. View of the parents was assessed

through a questionnaire DCDQ.

The research was conducted at four elementary schools: Masaryk Elementary school

Klenčí pod Čerchovem, Elementary School Postřekov, Elementary School Chodov and

Elementary School for hearing impaired Plzeň Doubravka. Total has been tested test

battery MABC-2 and the questionnaire DCDQ 42 children aged 7-10 years.

Evaluation of the data showed that between the test battery MABC-2 and the

questionnaire DCDQ is high dependence. From this we can conclude that the DCDQ could

be in the future be used as a screening tool in the field of motor development.
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Tabulka 1

Výsledky MABC-2
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Tabulka 2

Percentily MABC-2

Tabulka 3

Porovnání percentilů MABC-2 chlapců a dívek

MABC-2 Celá skupina

Počet 42

Průměrný věk 8,12

Percentil max 99

Percentil min 1

Percentil modus 63

Percentil medián 56,5

Percentil aritmetický průměr 52,6

MABC-2 Chlapci Dívky

Počet 22 20

Průměrný věk 8 8,2

Percentil max 98 99

Percentil min 1 1

Percentil modus 25 63

Percentil medián 50 63

Percentil aritmetický průměr 50,5 58,3
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Tabulka 4

Výsledky DCDQ
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Tabulka 5

Údaje o DCDQ

Tabulka 6

Údaje o skupině 2

Skupina 2 Chlapci Dívky

Průměrný věk 7,9 8 7,7

Průměr MABC-2 32,22 27,3 42

Průměr DCDQ 41,78 42 25,2

Min MABC-2 1 1 1

Min DCDQ 32 32 39

Max MABC-2 84 84 75

Max DCDQ 52 52 45

Modus MABC-2 1 - -

Modus DCDQ 45 45 -

Medián MABC-2 9 7 50

Medián DCDQ 40 42,5 40

DCDQ Celá skupina Chlapci Dívky

Max 75 74 75

Min 32 32 39

Modus 64 52 64-

Medián 63,5 58,5 66

Aritmetický průměr 60 57,5 62,7
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Tabulka 7

Porovnání celkové skupiny se skupinou 2

Průměr Celková skupina Skupina 2 Rozdíl

MZ1 10,4 8,8 1,6

MZ2 10,2 9,3 0,9

MZ3 10 7,1 2,9

Jemná motorika 30,6 25,2 5,4

MCH1 9,4 7,3 2

MCH2 9,4 9 0,4

Hrubá motorika 18,8 16,3 2,5

RO1 9,7 7,9 1,8

RO2 9,2 6,8 2,4

RO3 10,4 8,4 2

Rovnováha 29,3 23,1 6,2

Tabulka 8

Pearson korelace

Tabulka 9

Mann-Whitney test – skupiny
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Tabulka 10

Mann – Whitney test – pohlaví
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Příloha 1

Pomůcky MABC-2
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Příloha 2

Záznamový arch MABC-2
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Příloha 3

Kolíčky

Příloha 4

Provlékání nitě
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Příloha 5

Malování stezky

Příloha 6

Chytání oběma rukama
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Příloha 7

Házení sáčku na cíl

Příloha 8

Stoj na jedné noze na kladince
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Příloha 9

Tandemová chůze

Příloha 10

Skákání na jedné noze
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Příloha 11

Tabulka 7 – 7 let a 11 měsíců

Příloha 12

Tabulka 8 – 8 let a 11 měsíců
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Příloha 13

Tabulka 9 -9 let a 11 měsíců

Příloha 14

Tabulka 10 – 10 let a 11 měsíců
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Příloha 15

Tabulka dílčí složky

Příloha 16

Tabulka celkový percentil
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Příloha 17

Kanadský dotazník DCDQ´2007
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Příloha 18

Český DCDQ
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Příloha 19

DCDQ – vyhodnocovací tabulka

Věková skupina Diagnostikována /

pravděpodobnost výskytu

dyspraxie

Pravděpodobně není

dyspraktické

5 let 0 měsíců až

7 let 11 měsíců

15 - 45 47 – 75

8 let 0 měsíců až

9 let 11 měsíců

15 - 55 56 – 75

10 let 0 měsíců až

15 let

15 - 57 58 - 75
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Příloha 20

Informovaný souhlas