HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Tereza Pajmová
Studijní obor/zaměření: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Komparace stupně motorického vývoje u dětí s poruchami koordinace a reflexe jejich rodičů

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Jedná se o práci výzkumného charakteru, která řeší aktuální problematiku diagnostiky motorického vývoje u dětí mladšího školního věku. Práce navazuje na projekty řešené na katedře. Autorka se osobně podílela na řadě měření, přičemž sama na třech školách měření i organizovala. Práce má výbornou odbornou úroveň a nevyskytují se v ní chyby. Autorka pravidelně konzultovala s vedoucím práce, připomínky a návrhy dokázala vždy zapracovat. Práci doporučuji k obhajobě.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra tělesné a sportovní výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Z distribuovaných dotazníků DCDQ pro rodiče se Vám vrátila necelá polovina. Jakým způsobem byste zlepšila návratnost dotazníků?
2. Spatřujete nějaké rozdíly v použití dotazníku DCDQ v České republice a v ostatních státech, o kterých píšete v práci?

V Plzni, dne 20. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2015** spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát KTV. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).